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Vážení spoluobčané, 

rok se s rokem sešel a opět je před námi naše bělská pouť. Čtyři zářijové dny naplněné 

kulturou, sportem, společenskými 

událostmi a zábavou. Můžete si vy-

brat mezi dechovkou a rockem, 

mezi atletikou a fotbalem, na své si 

přijdou příznivci country a vtipné-

ho vyprávění Vladimíra Hrona. 

Nebude chybět ani mše svatá, která 

symbolizuje původní, duchovní 

účel poutí. Pokud budete chtít, 

stihnete všechno – program pouti 

počítá i s těmi, kdo nejsou vybíraví. 

A náměstí samozřejmě zaplní kolo-

toče, houpačky a další atrakce. 

Věřím, že si každý z nabídky pouti vybere pro sebe a své blízké něco, co ho zaujme 

a potěší. Těším se s Vámi na shledání a přeji Vám jenom příjemné pouťové zážitky. 
 

Ing. Libor Picka 

starosta města Bělá nad Radbuzou 

 

 

 

 

Výjimečné narozeninové turné 

Petry Janů 

pátek 12. října 2012 od 19:00 hodin 

kulturní dům Bělá nad Radbuzou 

 

vstupné 200 Kč 

předprodej bude od 20. září v pokladně MÚ 

 

 

 2012/6 (číslo 84) 27. srpna 2012 

Zpravodaj města Bělá nad Radbuzou 
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V sobotu 11. srpna uspořádal Fotbalový oddíl TJ Start Bělá 

1. ročník Memoriálu Františka Šteffela a Václava Žižky v malé ko-

pané. Na hřiště u Radbuzy se sjelo 8 fotbalových mužstev. Zvítězi-

lo družstvo FC Mnichov, na 2. místě skončila Lokomotiva Hostouň 

a 3. místo vybojovalo družstvo Bělá „A“. 
 

   Vítězné družstvo FC Mnichov (foto FO) 
 

18. srpna křížští hasiči přivítali na tradiční hasičské soutěži – 

Memoriálu Františka Kühna – 8 družstev, z toho 2 veteránská. Na 

soutěžící čekala nepožární štafeta a požární útok. Nepožární štafeta 

se skládala ze slalomu v pneumatikách, skákání v pytlích a nesení 

břemene na nosítkách, kdy „břemeny“ byli členové soutěžního 

družstva. V závěrečném úseku na nosítka přibyl ještě lavor s vodou 

a nesený člen družstva musel dohlédnout na to, aby nosiči donesli 

do cíle aspoň půl litru vody. Poté absolvovali soutěžící dvakrát po-

žární útok, do celkového pořadí se započítával čas z nepožární šta-

fety a lepší čas z obou útoků. Nejlepší ve štafetě bylo družstvo Újezd Svatého Kříže B, nejrychlejší požární 

útok předvedl SDH Bor. Celkovými vítězi se stalo družstvo Újezd Svatého Kříže A, druhé místo obsadili bělští 

a třetí byli hasiči z Boru. Mezi veterány bylo pořadí následující: 1. Újezd Svatého Kříže, 2. Bělá nad Radbuzou. 
 

  
  Veteráni z Bělé nad Radbuzou a Újezda Svatého Kříže Požární útok družstva Újezd Svatého Kříže A 
 

Následující víkend, 25. srpna, uspořádali bělští hasiči soutěž O pohár starosty. Nejprve se ukázkou požární-

ho útoku předvedla dvě družstva dětí – z Bělé a z Vidic – a bělští veteráni. Soutěže žen se zúčastnila 4 družstva 

žen (Bělá, Bor, Štítary, Vidice) a z nich se stala nečekanými vítězkami místní ha-sičky. Ty se schází teprve od 

června a trénuje je Václav Bárta, kterému zpočátku pomáhali i Jana Jandová a Josef Jakubše. Družstva mužů 

z Bělé, Boru, Horšovského Týna, Újezda Svatého Kříže A a B a z Vidic absolvovala netradiční požární útok. 

Soutěžící museli s dýchacími přístroji na zádech nejprve zasáhnout terče proudy vody, pak sbalit veškeré použi-

té nářadí na základnu a postavit se zpět na startovní čáru. Nejlepší byli opět naši a obhájili tak putovní pohár. 

Konečné pořadí: Ženy: 1. Bělá, 2. Štítary, 3. Vidice. Muži: 1. Bělá, 2. Horšovský Týn, 3. Bor (red.) 

  
   Ženy Bělá nad Radbuzou        Muži Bělá nad Radbuzou 
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ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA  
 

Zastupitelstvo města dne 26. 7. 2012 schvaluje 
- Ukončení akce revitalizace bytových domů s navýšením celkové částky z důvodu provedení víceprací na 

28.354.576,80 Kč. 

- Uzavření smlouvy o dílo se společností s ručením omezeným VP-stav Postřekov, týkající se akce „Revita-

lizace požární nádrže v obci Smolov“. 

- Uzavření kupní smlouvy č. 166/2012 se společností s ručením omezeným Arbo se sídlem Klatovy, jejímž 

předmětem je pořízení strojů pro lesní hospodářství. 

- Uzavření kupní smlouvy se společností s ručením omezeným CZ PROJEKT, jejímž předmětem je pořízení 

bezpečných branek. 

 (kompletní usnesení je zveřejněno na internetových stránkách městského úřadu) 

 

 

 
Pětitisícikorunová bankovka je v oběhu od 1. prosince 1996, současný vzor od 1. prosince 2009. Bankovka 

je 74 mm široká a 170 mm dlouhá, převažující barva je šedomodrá. 

Na líci bankovky je v pravé části portrét Tomáše Garrigua Masaryka. Od portrétu vpravo vede souběžně 

s delšími stranami bankovky sytější pás, pod nímž je při pravém okraji bankovky položena růžice ze stuhy. 

V levé části je ve dvou řádcích umístěn text „PĚT TISÍC KORUN ČESKÝCH". Pod textem je uveden název 

emisní banky a faksimile podpisu guvernéra ČNB. Na pozadí textů jsou v horní části bankovky vyobrazeny li-

pové lístky a plody, ve spodní části stuha, která prochází za hlavou portrétu až do pravého horního rohu tisko-

vého obrazce. V pravém horním rohu bankovky je hmatová značka pro nevidomé a slabozraké. Značku tvoří tři 

pod sebou umístěné vodorovné proužky o stranách 1x8 mm, které jsou od sebe vzdáleny 5 mm. 

Na rubu bankovky je vyobrazeno seskupení nejznámějších pražských gotických a barokních staveb s domi-

nantou katedrály sv. Víta uprostřed. V horní části jsou dva gotické štíty s historickými znaky Prahy (vlevo) a 

Čech (vpravo). Ve spodní části je vyobrazení Prahy doplněno pražskými domovními znameními s náhrobními 

kameny ze židovského hřbitova. V pravé části je souběžně s delšími stranami bankovky pás, na kterém je umís-

těn státní znak České republiky. Pod pásem je položena růžice ze stuhy. 

 

Nové bankovky po roce 1993 
Současná řada českých bankovek se začala připravovat už v roce 1991 jako federální bankovky. V centrální 

bance jsou stále návrhy na některé z nich s vyobrazením slovenských osobností – Milana Rastislava Štefánika, 

Ľudovíta Štúra a knížete Pribiny. Když v roce 1992 došlo k vyhlášení slovenské samostatnosti, musela centrál-

ní banka narychlo přijít s novým řešením. Tím bylo nahrazení Slováků podobiznami významných českých žen, 

tedy svaté Anežky České, Boženy Němcové a Emy Destinnové. Zároveň byl přijat návrh, aby řada osobností 

byla uspořádána chronologicky, od nejstarší na nejnižší hodnotě po nejmladší na bankovce nejvyšší hodnoty. 

Autorem výtvarných návrhů bankovek je akademický malíř a grafik Oldřich Kulhánek. Narodil se 26. úno-

ra 1940 v Praze, v letech 1958-1964 studoval u prof. Karla Svolinského na Vysoké škole umělecko-

průmyslové. Patří k našim předním grafikům a ilustrátorům. Jeho díla jsou součástí veřejných sbírek mnoha 

českých i světových galerií a muzeí, je držitelem celé řady mezinárodních ocenění za grafiku a knižní ilustrace. 

V oblasti tvorby bankovek není Oldřich Kulhánek nováčkem, v roce 1971 získal jeho návrh v soutěži na 10 Kčs 

bankovku s tématem Mistra Pavla z Levoče 1. cenu. Návrh s vyobrazením sochy apoštola Jakuba z levočského 

oltáře však nenalezl milost v očích těch, kteří tehdy rozhodovali o realizaci. Zdálo se jim, že pro bankovku není 

tento motiv vhodný, protože je „příliš náboženský“.  

Zadání nynějších bankovek bylo velmi detailní, na každou bankovku asi desetistránkové. Byl zde určen 

rozpis rozměrů, v které části bankovky má být portrét dané osobnosti, jeho rozměry v milimetrech. Přesně bylo 

určeno, kde má být umístěn text, číslovka, skryté znaky, průhledové značky, značky pro nevidomé a další úda-

je. Portréty historických osobností, jejichž podobizny nejsou známé, konzultoval s historiky a antropology. 

Volnost v tvorbě do jisté míry měl autor na zadní straně, která musela ale korespondovat s osobností na líci.  

Bankovky jsou vizitkou každého státu, součástí jeho image. Naše současné bankovky jsou opravdu důstoj-

nými reprezentanty státu, podle odborníků jsou jedny z nejzdařilejších vůbec. (red.; zdroje - www.cnb.cz, 

www.rozhlas.cz/praha, www.dnyceskestatnosti.cz)  
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Podle čeho se určuje Bělská pouť? – Podle svátku „Bolestné Panny Marie“. 

Pouť v té které obci bývá podle zasvěcení kostela nebo kaple. A protože náš kostel je zasvěcen 

„Bolestné Panně Marii“ a tento svátek bývá vždy 15. září, tak i naše Bělská pouť bývá podle tohoto svátku. 

Kostely se staví proto, aby se v nich křesťané scházeli k modlitbě a ke slavení eucharistie. Proto je kostel 

víc než pouhá budova se zvláštní funkcí. Je to místo promodleno – nejenom našimi předky. Kostely se vždy 

stavěly a vždy se budou stavět k oslavě Pána Boha. V jeho stavbě se odráží jak mistrovské dílo stavitelů, tak 

církevní umění v interiérech. Liturgie navázala v tomto ohledu na jednu z ústředních myšlenek sv. Pavla: „Vy 

všichni jste Boží stavba, jste Boží chrám, protože ve vás bydlí Boží Duch“. 
 

Váš Farář, Mgr. František Salášek 
 

Protože pod Bělskou farnost patří už i Mělnice,  

pouť v Mělnici  (sv. Jiljí – svátek 1. 9.) bude v neděli 2. 9. 2012 ve 14 hod. 
 

 

 
 

První září není jen den, kdy jdou děti do školy, ale je to taky den, kdy začínají no-

vý ročník volejbalové soutěže naše ženy. 

Loňský ročník, který ženy hrály v krajské soutěži poprvé v historii města, byl pro 

naše družstvo úspěšný. Hrálo se na dvě skupiny, A a B. Naše družstvo mělo za soupe-

ře ve skupině – Kladruby, Plzeň VŠ, Plzeň Bory, Loko Plzeň a Vodní stavby Plzeň. 

4. místo ve skupině nebylo úplně podle našich představ, ale bohužel došlo ke zra-

nění hráčky ze základní šestky, což tým trochu oslabilo a výsledky už nebyly dle oče-

kávání. Po sehrání play off se soupeřem z druhé skupiny jsme obsadili celkové 7. 

místo z 12 startujících družstev. Toto umístění není na první rok v soutěži špatné, ale 

přesto bychom ho chtěli v letošní sezóně určitě vylepšit! 

Proto bychom chtěli požádat o podporu všechny sportovní příznivce při utkáních hraných na domácím hřiš-

ti. Těm, kteří nás už v loňské sezóně podpořili, děkujeme, a znovu je zveme i letos na všechna utkání.  

Pokud by měl někdo zájem přihlásit se do oddílu odbíjené, máme dvě družstva. Jedno, které hraje soutěže, 

a druhé družstvo rekreačního volejbalu. Pokud máte rádi volejbal jen jako diváci, přijďte nás určitě podpořit!! 

První domácí dvojzápas  

hrajeme v sobotu 8. září od 10 hodin proti TJ Sokol Plzeň Letná na hřišti Základní školy. 
 

Za oddíl odbíjené J. Kudrna 

 

Máte znalosti o bylinkách a chcete se o ně podělit? 
 

Právě takové nadšence a znalce hledá Místní akční skupina Český les, o. s. Připra-

vujeme malá posezení s ukázkami vaření a ochutnávkami, které mají zpříjemnit páteční 

večery v zimním období v pěti místech našeho regionu: Draženov a Puclice na Domaž-

licku, Studánka, Staré Sedliště a Holostřevy na Tachovsku. V každé z těchto obcí pro-

běhnou čtyři setkání s těmito tématy: 1. bylinky a houby a jejich využití v kuchyni, 2. zelí a ostatní zelenina v 

kuchyni, 3. med, jeho výroba a využití v kulinářských specialitách, 4. tradiční regionální recepty a suroviny. 

Pokud můžete povyprávět zajímavosti z této oblasti nebo jste kuchař či kuchařka, co pracuje s těmito míst-

ními surovinami, a rádi byste přispěli svým oblíbeným receptem nebo praktickou ukázkou svého umění, čeká-

me právě na vás. Nejchutnější a nejzajímavější recepty se objeví v chystané regionální kuchařce.  

Rádi vám poskytneme další informace na adrese: info@masceskyles.cz nebo na tel. 724  857 249.  

 

INZERCE                                              H+H TRAFIK 
 

Kromě širokého výběru novin, časopisů a tabákových výrobků 

 nabízíme různé druhy čajů, nanuků, kávy, sušenek a ostatního drobného zboží. 

Pro RYBÁŘE je k dispozici katalog, kde si mohou objednat rybářské potřeby dle vlastního výběru. 

V prodejně je umístěn terminál spol. FORTUNA Loterie a.s.,  

kde Vám umožníme dobití MT, nové hry a losy. 

Na nové i stávající zákazníky se těší obě prodavačky a vedoucí p. Hašková 
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Pojďte s námi na venkov 
 

Pokud žijete v tachovském či domažlickém okrese, máte zájem o historii, povědomí o zajímavostech a vý-

letních cílech ve vaší obci, a navíc byste tyto vědomosti chtěli předávat přijíždějícím návštěvníkům, jsou další 

informace určeny právě vám. Můžete se bezplatně proškolit na tzv. vesnického průvodce. O co tedy půjde? 

Záměr proškolit podobné obecní průvodce vychází z faktu, že v okolí Českého lesa se nachází místa s vel-

kým turistickým potencionálem. Bohužel turisté je zatím neobjevili, propagační materiály na ně dosud neupo-

zorňují, ukazatele k nim nevedou. Jejich historie, význam či krása se tedy mezi místními pouze tradují. Jinde se 

zase dávné pověsti přizpůsobují, rozšiřují, vznikají nové souvislosti, přibývají další zajímavosti a památky. Ně-

která zastavení dokonce přímo vyžadují rázovité podání a vysvětlení, které je leckdy písemně nepřenosné, ne-

zachytitelné. 

S myšlenkou umožnit skupinkám turistů najmout si průvodce po našich vesničkách přichází Občanské 

sdružení Koráb. Cílem je vyškolit z řad obyvatel obcí odborníky, kteří se turistů ujmou, poradí, podají zasvěce-

ný výklad a doporučí další směr výletu. 

 V rámci školení proběhnou teoretické přednášky, budou následovat praktická průvodcovská cvičení, účast-

níci se seznámí s metodikou v cestovním ruchu, rozšíří si vědomosti o dějinách a geografii domovského území. 

Zábavnou formou si vytvoří průvodcovský manuál, pochopí potřebu propagace, vyjedou si na exkurzi. V závě-

ru pak každý obdrží osvědčení o absolvování kurzu. 

Občanské sdružení Koráb informuje o této možnosti všech 74 obcí, kterých se kurz týká. Stačí, aby se zá-

jemce přihlásil na příslušném obecním úřadu a požádal o předání této informace organizátorům. Profese či 

služba, ve které se hodlá školit, je s obecním životem úzce spojena. Navíc lze takto získat příležitostný příjem, 

protože činnost se dá provádět na živnostenský list. 

Máte jedinečnou možnost zúčastnit se bezplatného odborného kurzu a rozšířit si znalosti o místních turis-

tických zajímavostech na území Českého lesa.  
 

Kurzy probíhají od září do října v Horšovském Týně a ve Starém Sedlišti, 

přihlásit se můžete do 10. září. 
 

Po absolvování kurzů obdržíte osvědčení a můžete začít s průvodcovskou činností. Více informací a při-

hlášky na webových stránkách: www. masceskyles.cz, na telefonním čísle 602 168 765, 379 413 555 nebo pou-

žijte e-mail: info@masceskyles.cz. 
 

 
 

 

    INZERCE 
 

Kosmetický salón Andrea opět přichází s novinkou! 
 

Jako jediný v okrese Domažlice a jediný v celé České republice provádí  

masáž ONGKARA FACE léčivými organity! 
 

Jde o hluboce relaxační masáž obličeje, krku a dekoltu křišťálem či růženínem, při níž dochází k uvolnění 

napětí trapézových svalů i celého těla. Léčivé organity harmonizují proudící energii, která je pro člověka ne-

smírně důležitá. Pokud máme energii v nesouladu s tělem i duší, brzy cítíme únavu, bolest a jsme nemocní. 

Masáž Ongkara Face dokáže odstranit nejen tyto problémy, ale i následky stresu, a čokoláda, která se při ní na-

náší na pokožku, aktivuje tzv. hormony štěstí a navozuje klid a dobrou náladu. 

Pánové, chcete-li ženám udělat radost, nebo si nevíte rady s dárkem, určitě zvolte masáž Ongkara Face a 

uvidíte, že sklidíte obrovský úspěch a dík! 

V Kosmetickém salónu Andrea si můžete také nechat odborně ošetřit pleť, vyhladit vrásky, odstranit nežá-

doucí ochlupení voskem nebo elektroepilací, nalepit řasy z pravých vlasů, či absolvovat detoxikační zábal, při 

němž mizí projevy celulitidy a dochází k zeštíhlení až o několik centimetrů! 
 

Přijďte se nechat zkrášlit a zvýšit si sebevědomí ze znovu získané krásy! 
 

Kosmetický salón Andrea najdete v Bělé nad Radbuzou na náměstí č. 131 v kadeřnictví Eve). 

Objednat se můžete osobně nebo na tel. č. 608 179 227 u paní Huclové. 
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                    POZVÁNKA 
 

        Rybářské závody v Újezdě Svatého Kříže – 8. září 2012 od 7:00 hodin 
Startovné: dospělí 150 Kč, mládež do 15 let 100 Kč – Soutěží se o poháry a věcné ceny 

více na http://mobela.webnode.cz 
 

KC FAZOLE PŘIJÍMÁ PŘIHLÁŠKY DO MOTIVAČNÍHO KURZU  

PLÁNOVANÉHO V BĚLÉ NAD RADBUZOU 
 

Pokud se sejde dostatečný počet zájemců z Bělé a okolí, uspořádá KC FAZOLE Motivační kurz v Bělé nad 

Radbuzou. Cílem kurzu je pomoci zejm. ženám z níže uvedených cílových skupin při návratu do práce. Před-

běžný termín kurzu v Bělé je stanoven na září/říjen 2012. 

Kdo se může přihlásit: 

 těhotné ženy, kojící ženy a matky do devátého měsíce po porodu;  

 fyzické osoby pečující o dítě do 15 let věku (v případě mužů pouze samoživitelé a muži na rodičovské do-

volené); 

 ženy starší 50 let věku. 

Tematický obsah kurzu: 

Práce se skupinou – posílení sebevědomí, motivace (10 vyučovacích hodin) 

Psychologie, sebepoznání a práce na individuálním plánu účasti v projektu (15 vyučovacích hodin) 

Právní minimum v oblasti vztahů zaměstnanec-zaměstnavatel (5 vyučovacích hodin) 

Příprava profesního životopisu CV, motivační dopis (15 vyučovacích hodin) 

Základy počítačové gramotnosti (20 vyučovacích hodin) 

Finanční gramotnost (5 vyučovacích hodin) 

Jak dobře vypadat, oblékání a styl (10 vyučovacích hodin) 

Environmentální výchova (5 vyučovacích hodin)  

Kurz je veden kvalifikovanými lektory, výuka je interaktivní s aktivním zapojením účastníků, cílem kurzu je 

poznat své možnosti a omezení při návratu do práce, podívat se na svou situaci jinýma očima a začít pracovat 

na jejím zlepšení. 

Časové podmínky výuky Motivačního kurzu: Výuka probíhá 17 dnů (5 vyučovacích hodin denně), 18. den je 

kurz ukončen závěrečným testem. Začátek výuky je v 8:00, konec v 12:15. 

Přímá podpora: Je možné využít přímou finanční podporu na hlídání dítěte v době účasti na kurzu, příp. na 

péči o závislého člena rodiny. Tj. pokud vám v době účasti na kurzu pohlídá dítě např. sousedka nebo kama-

rádka, je možné jí za tuto poskytnutou službu zaplatit. Dále můžete využít finanční podporu ve formě propláce-

ní jízdného. 

Plánovaný termín kurzu: září/říjen 2012. Minimální počet účastníků nutný pro otevření kurzu v Bělé nad 

Radbuzou je 10. 

Termín pro příjem přihlášek: 7. 9. 2012. 
 

Po motivačním kurzu budou mít klienti/klientky možnost navštěvovat rekvalifikaci Obsluha osobního počí-

tače v Domažlicích či profesní kurz vybraný podle individuálních potřeb. 

Dále mohou zdarma využít služeb psychologa a advokáta. 

Přihlášky přijímáme na tomto kontaktu: 

Klientské centrum KC FAZOLE Branská 1, 344 01 Domažlice, tel.: 379 428 320,  

Internet: www.centrumfazole.cz 

Otvírací doba Po a St 8-12 a 13-17, jindy můžete přijít po telefonické domluvě.  

Kontaktní osoba pro přihlášky: 

Bc. Marie Bubová, DiS., projektová asistentka, tel. 773 381 139, e-mail: marie.bubova@ekopolitika.cz.  

Údaje nutné pro přihlášení: jméno a příjmení, adresa trvalého bydliště, funkční telefon, příp. e-mail. 
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